

Opsamling af hørings svar

Opsamling af hørings svar på høring af berørte myndigheder i perioden fra den 17-07-2024 til den 07-08-2024

Oversigt over hørings svar

Berørte myndigheder/Nr.	Hørings svar	Miljøvurderings-myndighedens bemærkninger
Kolding Kommunes Naturteam	<p><i>Fortidsmindebeskyttelseslinjen</i></p> <p>En del af tracéet ligger inden for 100 m fortidsmindebeskyttelseslinjen kastet fra en urnegrav/rundhøj ved Reinholdts Bakke. Inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen må man, jf. naturbeskyttelseslovens § 18, ikke ændre på tilstanden. Dette gælder også midlertidige terrænændringer bl.a. i forbindelse med nedgravning af ledninger. Det betyder, at såfremt ledningen skal graves ned inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen, skal der forud for dette gives en dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 18 til dette. I en sådan dispensation vil der bl.a. blive stillet vilkår om, at arbejdsbæltet ikke må ligge tættere på end 5 m fra fortidsmindets (rundhøjens) fod, at arbejdsområdet skal reetableres efter endt arbejde, og at Museum Sønderjylland muligvis skal kontaktes forud for gravearbejdet tæt på fortidsmindet så de kan være til stede. Kommunen vurderer, at det umiddelbart godt kan lade sig gøre at give en dispensation fra fortidsmindebeskyttelseslinjen, fordi der er tale om en midlertidig påvirkning på terrænet. Dette er dog på betingelse af, at Museet er enig.</p> <p><i>Bilag IV-arter</i></p> <p>Der er fundet <i>birkemus</i> nordvest for Lunderskov. Disse er fundet i den økologiske kile, som løber langs jernbanen mellem Kolding og Lunderskov. Da biogasledningen ligger på marker, som ikke er forbundet til naturområderne, vurderes der at være meget lav chance for, at der er birkemus som har redesteder eller fouragerer. Ligeledes er der taget de nødvendige sikkerhedsforanstaltninger, hvis det skulle være til stede i området. <i>Vandsalamander</i> og <i>stor mosaikguldsmede</i> vurderes at være registreret så langt fra projektområdet, samt at biogasledningen skal graves ned primært tilknyttet vej og markarealer, at der er meget lav sandsynlighed, at disse arter vil blive påvirket af projektet. De fældnede træer vurderes også at være for unge til at være egnet til levesteder for flagermus. Hvis der dog konstateres flagermus i træerne, skal fældningen af disse straks ophører og en vildtkonsulent fra naturstyrelsen kontaktes.</p> <p>Det vurderes alt i alt, at Evidas vurdering er tilstrækkelig ift. bilag IV-arterne, og der anvendes de anbefalede foranstaltninger, så arternes økologiske funktionalitet ikke bliver kompromitteret.</p>	<p>Hørings svar giver ikke anledning til ændring i afgørelse.</p>

Projekt: Etablering af biogasledning – Kongsbjerg 3

Slots- og kulturstyrelsen	(ingen indkommet hørings svar)	-
Kolding Kommunes Vandforsyningsteam	Vi har følgende meddelelse ift. VVM-screening af projektet: - Etablering af gasledningen vil ikke have en væsentlig negativ påvirkning af grund- og drikkevandsinteresserne i Kolding Kommune. - Projektet vurderes ligeledes at ikke vil udgøre en hindring af områdets grundvandsanvendelse.	Hørings svar giver ikke anledning til ændring i afgørelse
Kolding Kommunes Spildevandsteam	Der skal ansøges om nedsivningstilladelse til nedsive overfladevand og grundvand. Det der nedsives må ikke indeholde mere end, hvad der normalt forekommer i tag- og overfladevand. Vandet skal derfor iltes inden det udledes til nedsivning, for at reducere mængden af jern og okker.	Da projektets nedsivning af spildevand vil have karakter af normalt tag- og overfladevand, vurderes hørings svar ikke at give anledning til ændring i afgørelsen
Museum Sønderjylland	Arkæologisk udtalelse i henhold til Museumslovens § 25: Museum Sønderjylland - Arkæologi har modtaget høringsmateriale vedrørende ovennævnte anlægsprojekt, som etableres mellem Egholtvej 9 i Vejen og Kongsbjerg 3 i Lunderskov. Af den samlede strækning på 3,35 km ligger kun ca. 450 meter i Kolding Kommune, som er den del af projektet, som Museum Sønderjylland har foretaget arkivalisk kontrol og arkæologisk vurdering af. Projektbeskrivelse Anlæggelsen af ledningen etableres ifølge det oplyste, som udgangspunkt i rørgrav i markareal og i vejkant. Hvor det ikke er muligt at anlægge ledningen med åben rørgrav, f.eks. under veje og diger anvendes styrede underboringer. Lægningsdybde i vejarealer er min. 0,8 m og lægningsdybde i markarealer er min. 1,2 m. Rørgraven graves med anlæg. Til traditionel rørgrav med anlæg anvendes et arbejdsområde på 4 m på hver side af rørgravens midte: 8 meter i alt. Det kan være nødvendigt at gøre arbejdsarealet større til 12 m i alt. Til rørgrav med reduceret arbejdsbredde begrænses arbejdsarealet til 3 m. Ved passage af veje, indkørsler, beplantning og diger anvendes styret underboring, d.v.s. i tre tilfælde i Kolding Kommune jvf. medsendt kortmateriale. Boringen ligger minimum 1,2 m under terræn men ofte noget dybere. Topografisk beskrivelse Biogasledningen skal ligge i den nordlige udkant af Lunderskov og følger over en strækning Koldingvej og Reinholdts Bakke. En meget stor del - ca. 264 meter af ledningen - passerer igennem beskyttelses zonen på 100 meter omkring et fredet fortidsminde, en markant gravhøj 5-6 meter høj og 20-24 meter i diameter (sb. nr. 63, Andst sogn, fredningsnr. 3408-7). Beskyttelses zonen er omfattet af naturbeskyttelsesloven §18, og det er Kolding kommune, som er myndighed på området. Foruden den fredede gravhøj er der registreret flere væsentlige fortidsminder nær projektområdet.	Hørings svar giver ikke anledning til ændring i afgørelse. Bygherre gøres opmærksom på forhold vedr. forundersøgelse.

<p>Museum Sønderjylland Kulturhistorisk vurdering vedr. 100 meter zonen</p>	<p>Syd og øst for ledningstracéet er registreret flere overpløjede gravhøje (sb. 51, 54, 58-60, Andst sogn). Ligesom her også ligger to fredede gravhøje (sb. nr. 52 og 53, Andst sogn). Vest for tracéet findes en del registreringer af overpløjede gravhøje (sb. nr. 23-28, Skanderup sogn) og flere opsamlinger af genstande fra stenalderen (sb. nr. 112, 114-115 Skanderup sogn).</p> <p>Museets vurdering: På baggrund af ovenstående vurderer Museet, at der er høj risiko for at støde på væsentlige, jordfaste fortidsminder ved anlægsarbejdet med undtagelse af den del af tracéet, som skal ligge på matr.nr. 13kn, 13ic, Nagbøl By, Skanderup, da museet anser disse matrikler for at være destrueret af moderne byggeri. Museet anbefaler derfor en frivillig forundersøgelse af det resterende anlægsarbejde inden for planområdet. Forundersøgelsen vil kunne afsløre, om der findes væsentlige, jordfaste fortidsminder på planområdet, og om de har en sådan karakter, at de skal udgraves, inden de ødelægges ved anlægsarbejdet. Da det samlede projektområde overstiger 300 m svarende til 5.000 m² planområde skal udgifterne til forundersøgelse - i overensstemmelse med Museumsloven - afholdes af bygherre.</p> <p>Hvis forundersøgelsen viser, at der findes fortidsminder på arealet, skal disse udgraves, inden de ødelægges ved anlægsarbejdet. I nogle tilfælde er det dog muligt at ændre ved jordindgrebet, så en udgravning ikke bliver nødvendig. Er det ikke muligt, vil udgravningen skulle finansieres af bygherre. De jordfaste fortidsminder er omfattet af museumslovens § 27. Derfor skal man, hvis man ved anlægsarbejde støder på et fortidsminde, straks indstille arbejdet i det omfang, det berører fortidsmindet, og tilkalde Museum Sønderjylland - Arkæologi. Yderligere sagsbehandling. Efter aftale med bygherre udarbejder Museum Sønderjylland - Arkæologi gerne et budget og en tidsplan for en forundersøgelse af området.</p> <p>Kulturhistorisk vurdering nedgravning af biogasledning indenfor 100 meter beskyttelseslinjen omkring det fredede fortidsminde, fredningsnr.: 3408-7 (sb. nr. 63, Skanderup sogn, Kolding Kommune).</p> <p>Museum Sønderjylland - Arkæologi har modtaget høringsmateriale fra Kolding Kommune og anmodning om vurdering af ovennævnte anlægsarbejde indenfor beskyttelseslinjen omkring det fredede fortidsminde.</p> <p>Naturbeskyttelsesloven § 18: Lovens hovedformål er "at sikre fortidsmindernes værdi som landskabselementer. Både den generelle betydning af fortidsminderne i landskabsbilledet, indsyn til og udsynet fra fortidsminderne skal sikres med bestemmelsen. Samtidig skal bestemmelsen sikre de arkæologiske lag i området omkring fortidsminderne, idet der ofte er særlig mange kulturhistoriske levn i områderne tæt ved de fredede fortidsminder." (Miljøstyrelsens Vejledning nr. 62 om bygge- og beskyttelseslinjer, december 2022, side 37). Kun i særlige tilfælde kan der dispenseres fra loven.</p> <p>Beskrivelse af fortidsmindet: Det fredede fortidsminde er en anseelig og markant gravhøj, som er ca. 6 meter høj og 22-24 meter i diameter. Højen ligger på hjørnet af en indkørsel til en ejendom og højens østlige side er stejlt afgravet og mod sydøst ses en afgravning efter en gammel kartoffelkælder og vognskur. Fra 1898 stammer en efterretning om fund af en urne fra højen. Mod nordøst, øst, syd og sydvest er der allerede foretaget</p>	
---	---	--

Projekt: Etablering af biogasledning – Kongsbjerg 3

	<p>omfattende terrænændringer indenfor beskyttelseszonen i form af byggeri. Der er endnu forholdsvis frit ind- og udsyn til og fra højen mod nordvest og vest.</p> <p>Museets vurdering: Museet vurderer, at det fredede fortidsminde har en meget stor kulturhistorisk fortællerværdi både lokalt såvel som nationalt, samt at fortidsmindets værdi som landskabelement, i nogen grad stadig er bevaret selv på trods af det tætte byggeri omkring det. Det er desuden museets vurdering, at det kommende anlægsarbejde ikke vil have negativ indvirkning på højens kulturhistoriske værdi eller dens værdi som landskabelement, idet biogasledningen nedgraves i jorden og dermed ikke er synlig. Modsat vil nedgravningen af biogasledningen uundgåeligt påvirke de arkæologiske lag, som eventuelt måtte befinde sig omkring fortidsmindet. Museet anbefaler derfor, at der foretages en arkæologisk forundersøgelse af det berørte areal og henviser derfor til museets arkæologiske udtalelse fra den 01.08.2024 ang. risikoen for at støde på fortidsminder under anlægsarbejdet.</p>	
Kolding Kommunes Trafik- Vej- og Parkafdeling.	Ingen bemærkninger fra Vej og Park	Høringssvar giver ikke anledning til ændring i afgørelse